

# 日本政策投資銀行 平成16年度 連結行政コスト計算財務書類

（ 自 平成16年4月1日  
至 平成17年3月31日 ）

|    |                         |   |
|----|-------------------------|---|
| I  | 連結行政コスト計算書 .....        | 2 |
| II | 添 付 .....               | 3 |
|    | 1. 民間企業仮定連結貸借対照表 .....  | 4 |
|    | 2. 民間企業仮定連結損益計算書 .....  | 5 |
|    | 3. 連結キャッシュ・フロー計算書 ..... | 6 |
|    | 4. 民間企業仮定連結剰余金計算書 ..... | 7 |
|    | 5. 財務書類の注記 .....        | 8 |

# I 連結行政コスト計算書

| 連結行政コスト計算書<br>(平成16年4月1日～平成17年3月31日) |                 |                        | (金額単位:円)                 |
|--------------------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------|
| I 業務費用                               |                 |                        |                          |
| 仮定損益計算書上の費用                          |                 |                        |                          |
| 資金調達費用                               | 317,814,504,230 |                        |                          |
| 役務取引等費用                              | 57,158,587      |                        |                          |
| その他業務費用                              | 2,737,716,218   |                        |                          |
| 営業経費                                 | 27,140,217,309  |                        |                          |
| その他経常費用                              | 26,036,208,832  |                        |                          |
| 特別損失                                 | 35,347,689      |                        |                          |
| 法人税等                                 | 638,983,360     | <u>374,460,136,225</u> |                          |
| (控除) 業務収入                            |                 |                        |                          |
| 資金運用収益                               | 425,645,414,322 |                        |                          |
| 役務取引等収益                              | 2,211,576,748   |                        |                          |
| その他業務収益                              | 16,720,147      |                        |                          |
| その他経常収益                              | 6,306,519,115   |                        |                          |
| 特別利益                                 | 52,877,873,012  | <u>487,058,103,344</u> |                          |
| 少数株主利益                               |                 | <u>584,987,351</u>     |                          |
| 差引業務費用合計                             |                 |                        | <u>△ 112,012,979,768</u> |
| II 機会費用                              |                 |                        |                          |
| 政府出資の機会費用                            | 15,766,872,542  |                        |                          |
| 政府無利子貸付等の機会費用                        | 5,611,592,728   |                        |                          |
| 公務員からの出向職員に係る<br>退職給付引当金増加額          | 3,591,313       |                        |                          |
| 機会費用合計                               |                 |                        | <u>21,382,056,583</u>    |
| III 行政コスト                            |                 |                        | <u>△ 90,630,923,185</u>  |

[参考] 持分法に基づく計算を行った場合

|                             |                 |                        |                          |
|-----------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------|
| I 業務費用                      |                 |                        |                          |
| 仮定損益計算書上の費用                 |                 |                        |                          |
| 資金調達費用                      | 317,814,504,230 |                        |                          |
| 役務取引等費用                     | 57,158,587      |                        |                          |
| その他業務費用                     | 2,737,716,218   |                        |                          |
| 営業経費                        | 27,140,217,309  |                        |                          |
| その他経常費用                     | 21,475,820,774  |                        |                          |
| 特別損失                        | 35,347,689      |                        |                          |
| 法人税等                        | 638,983,360     | <u>369,899,748,167</u> |                          |
| (控除) 業務収入                   |                 |                        |                          |
| 資金運用収益                      | 425,458,014,322 |                        |                          |
| 役務取引等収益                     | 2,211,576,748   |                        |                          |
| その他業務収益                     | 16,720,147      |                        |                          |
| その他経常収益                     | 7,256,562,944   |                        |                          |
| 特別利益                        | 52,877,873,012  | <u>487,820,747,173</u> |                          |
| 少数株主利益                      |                 | <u>584,987,351</u>     |                          |
| 差引業務費用合計                    |                 |                        | <u>△ 117,336,011,655</u> |
| II 機会費用                     |                 |                        |                          |
| 政府出資の機会費用                   | 15,766,872,542  |                        |                          |
| 政府無利子貸付等の機会費用               | 5,611,592,728   |                        |                          |
| 公務員からの出向職員に係る退職<br>給付引当金増加額 | 3,591,313       |                        |                          |
| 機会費用合計                      |                 |                        | <u>21,382,056,583</u>    |
| III 行政コスト                   |                 |                        | <u>△ 95,953,955,072</u>  |

## Ⅱ 添 付

連結行政コスト計算書作成の前提となる以下の財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和 51 年大蔵省令第 28 号。以下「連結財務諸表規則」という。）に基づいて当行が独自に作成し、証券取引法第 193 条の 2 の規定に準ずる中央青山監査法人の監査証明を受けた財務諸表をもとに作成しています。

なお、日本政策投資銀行法（平成 11 年法律第 73 号）第 20 条第 1 項に基づく出資のうち、出資比率 20%以上の出資先につき、持分法を適用した試算結果を（参考）として併記しています。

1. 民間企業仮定連結貸借対照表

(平成17年3月31日)

(金額単位：円)

| 科 目         | 金 額                |                    |
|-------------|--------------------|--------------------|
|             | 連 結                | (参考) 持分法適用         |
| (資産の部)      |                    |                    |
| 貸 出 金       | 13,860,747,751,158 | 13,860,747,751,158 |
| 有 価 証 券     | 394,840,249,682    | 418,305,414,759    |
| 金 銭 の 信 託   | 4,136,799,321      | 4,136,799,321      |
| 買 現 先 勘 定   | 107,999,157,576    | 107,999,157,576    |
| 現 金 預 け 金   | 20,556,545,420     | 20,556,545,420     |
| そ の 他 資 産   | 245,399,415,320    | 245,399,415,320    |
| 動 産 不 動 産   | 37,638,549,797     | 37,638,549,797     |
| 債 券 繰 延 資 産 | 2,594,478,580      | 2,594,478,580      |
| 支 払 承 諾 見 返 | 98,757,072,092     | 98,757,072,092     |
| 貸 倒 引 当 金   | △ 280,284,359,108  | △ 280,284,359,108  |
| 投資損失引当金     | △ 20,767,212,013   | △ 4,334,371,244    |
| 資 産 の 部 合 計 | 14,471,618,447,825 | 14,511,516,453,671 |

| 科 目                   | 金 額                |                    |
|-----------------------|--------------------|--------------------|
|                       | 連 結                | (参考) 持分法適用         |
| (負債の部)                |                    |                    |
| 債 券                   | 1,994,801,175,000  | 1,994,801,175,000  |
| 借 用 金                 | 10,214,800,006,000 | 10,214,800,006,000 |
| そ の 他 負 債             | 249,472,962,049    | 249,472,962,049    |
| 賞 与 引 当 金             | 1,651,465,379      | 1,651,465,379      |
| 退職給付引当金               | 32,218,429,505     | 32,218,429,505     |
| 支 払 承 諾               | 98,757,072,092     | 98,757,072,092     |
| 負 債 の 部 合 計           | 12,591,701,110,025 | 12,591,701,110,025 |
| 少 数 株 主 持 分           | 4,498,081,027      | 4,498,081,027      |
| (資本の部)                |                    |                    |
| 資 本 金                 | 1,215,461,000,000  | 1,215,461,000,000  |
| 利 益 剰 余 金             | 653,043,204,675    | 692,941,210,521    |
| そ の 他 有 価 証 券         | 6,915,052,098      | 6,915,052,098      |
| 評 価 差 額 金             |                    |                    |
| 資 本 の 部 合 計           | 1,875,419,256,773  | 1,915,317,262,619  |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本の部合計 | 14,471,618,447,825 | 14,511,516,453,671 |

2. 民間企業仮定連結損益計算書  
(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(金額単位：円)

| 科 目                            | 金 額               |                   |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                | 連 結               | (参考) 持分法適用        |
| 経 常 収 益                        | 434,806,561,190   | 435,569,205,019   |
| 資 金 運 用 収 益                    | 426,271,745,180   | 426,084,345,180   |
| (うち貸出金利息)                      | (424,615,692,815) | (424,615,692,815) |
| (うち有価証券利息配当金)                  | (1,648,764,258)   | (1,461,364,258)   |
| 役 務 取 引 等 収 益                  | 2,211,576,748     | 2,211,576,748     |
| そ の 他 業 務 収 益                  | 16,720,147        | 16,720,147        |
| そ の 他 経 常 収 益                  | 6,306,519,115     | 7,256,562,944     |
| 経 常 費 用                        | 373,785,805,176   | 369,225,417,118   |
| 資 金 調 達 費 用                    | 317,814,504,230   | 317,814,504,230   |
| (うち債券利息)                       | (31,466,284,188)  | (31,466,284,188)  |
| (うち借入金利息)                      | (271,583,132,710) | (271,583,132,710) |
| 役 務 取 引 等 費 用                  | 57,158,587        | 57,158,587        |
| そ の 他 業 務 費 用                  | 2,737,716,218     | 2,737,716,218     |
| 営 業 経 費                        | 27,140,217,309    | 27,140,217,309    |
| そ の 他 経 常 費 用                  | 26,036,208,832    | 21,475,820,774    |
| 経常利益(△は経常損失)                   | 61,020,756,014    | 66,343,787,901    |
| 特 別 利 益                        | 52,877,873,012    | 52,877,873,012    |
| 特 別 損 失                        | 35,347,689        | 35,347,689        |
| 税金等調整前当期純利益<br>(△は税金等調整前当期純損失) | 113,863,281,337   | 119,186,313,224   |
| 法人税、住民税及び事業税                   | 638,987,055       | 638,987,055       |
| 法人税等調整額                        | △ 3,695           | △ 3,695           |
| 少数株主利益(△は少数株主損失)               | 584,987,351       | 584,987,351       |
| 当 期 純 利 益<br>(△は当期純損失)         | 112,639,310,626   | 117,962,342,513   |

注：「法人税、住民税及び事業税」は、連結子会社が納付した法人税等である。

3. 連結キャッシュ・フロー計算書  
(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(金額単位：円)

| 科 目                      | 金 額                 |
|--------------------------|---------------------|
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー       |                     |
| 税金等調整前当期純利益              | 113,863,281,337     |
| 減価償却費                    | 910,078,731         |
| 連結調整勘定償却                 | 596,942,350         |
| 貸倒引当金の増加額                | △ 50,998,231,253    |
| 投資損失引当金の増加額              | 6,985,044,471       |
| 賞与引当金の増加額                | △ 8,201,371         |
| 退職給付引当金の増加額              | 46,378,181          |
| 資金運用収益                   | △ 426,271,745,180   |
| 資金調達費用                   | 317,814,504,230     |
| 有価証券関係損益 (△)             | △ 3,175,465,588     |
| 金銭の信託の運用損益 (△)           | 846,850,967         |
| 為替差損益 (△)                | △ 1,653,434         |
| 動産不動産処分損益 (△)            | 20,639,523          |
| 貸出金の純増 (△) 減             | 845,506,579,076     |
| 債券の純増減 (△)               | 213,500,650,000     |
| 借入金純増減 (△)               | △ 1,188,650,334,000 |
| 買現先勘定の純増 (△) 減           | △ 30,832,270,993    |
| 資金運用による収入                | 424,042,553,093     |
| 資金調達による支出                | △ 330,978,080,905   |
| その他                      | 73,976,331,778      |
| 小計                       | △ 32,806,148,987    |
| 法人税等の支払額 (△) ・還付額        | 1,784,324           |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | △ 32,804,364,663    |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー      |                     |
| 有価証券の取得による支出             | △ 334,168,514,000   |
| 有価証券の償還による収入             | 353,023,097,851     |
| 金銭の信託の増加による支出            | △ 5,926,480,000     |
| 金銭の信託の減少による収入            | 5,836,193,665       |
| 動産不動産の取得による支出            | △ 517,293,620       |
| 動産不動産の売却による収入            | 60,353,828          |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | 18,307,357,724      |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー     |                     |
| 政府出資金の受入れによる収入           | 21,175,000,000      |
| 国庫納付による支払額               | △ 7,799,430,000     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | 13,375,570,000      |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額      | 1,599,645           |
| V 現金及び現金同等物の増加額          | △ 1,119,837,294     |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高        | 19,251,691,511      |
| VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 297,637,670         |
| VIII 現金及び現金同等物の期末残高      | 18,429,491,887      |

4. 民間企業仮定連結剰余金計算書

(金額単位：円)

| 科 目       | 金 額             |                 |
|-----------|-----------------|-----------------|
|           | 連 結             | (参考) 持分法適用      |
| 利益剰余金期首残高 | 540,403,894,049 | 574,978,868,008 |
| 利益剰余金増加高  | 112,639,310,626 | 117,962,342,513 |
| 当期純利益     | 112,639,310,626 | 117,962,342,513 |
| 利益剰余金期末残高 | 653,043,204,675 | 692,941,210,521 |

## 5. 財務書類の注記

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては、連結決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）、時価のないものについては、移動平均法による原価法または償却原価法により行っております。また、投資事業組合等への出資金については組合等の事業年度に係る財務諸表及び中間会計期間に係る中間財務諸表に基づいて、組合等の損益のうち持分相当額を純額で計上しております。

なお、その他有価証券の評価差額については、全部資本直入法により処理しております。

### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当ありません。

### (3) 固定資産の減価償却の方法

当行及び連結子会社の動産不動産は、定率法（ただし建物（建物付属設備を除く）については定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物：22年～50年

動産：3年～20年

当行及び連結子会社の民間企業仮定連結貸借対照表においては、長期信用銀行法施行規則に基づいた表示をしているため、固定資産（動産不動産）は、減価償却累計額控除後の簿価を計上しています。

同累計額は、平成17年3月31日現在で19,638,720,782円です。

### (4) 外貨建資産・負債の換算基準

外貨建の資産・負債については、連結決算日の為替相場による円換算額を付しております。

### (5) 引当金の計上基準

#### ① 貸倒引当金

当行の貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者（以下「破綻懸念先」という。）に対する債権のうち、債権の元本の回収及び利息の受取りに係るキャッシュ・フローを合理的に見積もることができない債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を引き当てておりま



す。破綻懸念先及び今後の管理に注意を要する債務者に対する債権のうち、債権の元本の回収及び利息の受取りに係るキャッシュ・フローを合理的に見積もることができる債権については、当該キャッシュ・フローを当初の約定利率で割り引いた金額と債権の帳簿価額との差額を引き当てております。上記以外の債権については、当行の平均的な融資期間を勘案した過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、投融資営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した査定部署が第二次査定を実施しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は104,845,446,636円であります。

## ② 投資損失引当金

時価のない株式に対し、将来発生する可能性のある損失を見積もり、必要と認められる額を計上しております。

## ③ 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、数理計算上の差異の費用処理方法は以下の通りであります。

数理計算上の差異：発生年度において全額費用処理

また、退職給付引当金には、役員に対するものが含まれております。

<「退職給付に係る会計基準」六に定める記載事項>

### 1. 退職給付債務に関する事項

|                |                     | (金額単位：円)                    |
|----------------|---------------------|-----------------------------|
| 区 分            |                     | 第 6 期<br>(平成 17 年 3 月 31 日) |
| 退職給付債務         | (A)                 | △ 44,121,596,934            |
| 年金資産           | (B)                 | 11,903,167,429              |
| 未積立退職給付債務      | (C)=(A)+(B)         | △ 32,218,429,505            |
| 会計基準変更時差異の未処理額 | (D)                 | —                           |
| 未認識数理計算上の差異    | (E)                 | —                           |
| 未認識過去勤務債務      | (F)                 | —                           |
| 連結貸借対照表計上額純額   | (G)=(C)+(D)+(E)+(F) | △ 32,218,429,505            |
| 前払年金費用         | (H)                 | —                           |
| 退職給付引当金        | (G)-(H)             | △ 32,218,429,505            |

(注) 厚生年金基金の代行部分を含めて記載しております。

## 2. 退職給付費用に関する事項

(金額単位：円)

| 区 分                | 第 6 期<br>(平成 17 年 3 月 31 日) |
|--------------------|-----------------------------|
| 勤務費用               | 1,506,404,742               |
| 利息費用               | 865,213,533                 |
| 期待運用収益             | △112,249,271                |
| 過去勤務債務の費用処理額       | —                           |
| 数理計算上の差異の費用処理額     | 121,306,294                 |
| 会計基準変更時差異の費用処理額    | —                           |
| その他（臨時に支払った割増退職金等） | —                           |
| 退職給付費用             | 2,380,675,298               |

## 3. 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

| 区 分                | 第 6 期<br>(平成 17 年 3 月 31 日現在) |
|--------------------|-------------------------------|
| (1) 割引率            | 2.0%                          |
| (2) 期待運用収益率        | 1.0%                          |
| (3) 退職給付見込額の期間配分方法 | 期間定額基準                        |
| (4) 数理計算上の差異の処理年数  | 発生年度に一括償却                     |

### ④ その他の引当金

賞与引当金は、従業員への賞与の支払に備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当連結会計年度に帰属する額を計上しております。また、賞与引当金には、役員に対するものが含まれております。

(金額単位：円)

| 区 分   | 金 額           |
|-------|---------------|
| 賞与引当金 | 1,651,465,379 |

## (6) その他重要な事項

### ① 消費税等の会計処理方法

当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

### ② 繰延資産の処理方法

債券発行差金は、償却期限までの期間に対応して償却しております。  
債券発行費は、発生した期に全額費用として処理しております。

### ③ 保証債務の金額

民間企業仮定連結貸借対照表上「支払承諾」として計上されています。

### ④ 収益・費用の計上基準

企業会計原則が規定する通常の計上基準と異なる基準を採用している収益・費用はありません。

### ⑤ 各特殊法人等個別の事項

連結行政コスト計算書におきましては、取引先の利子負担を軽減するために政府から日本政策投資銀行を経由して取引先に支給されている利子補給金、626,330,858 円を「I 業務費用」中「業務収入（資金運用収益）」の項目より控

除しています。

民間企業仮定連結損益計算書における「法人税、住民税及び事業税」は連結子会社が納付した法人税等です。

(7) 連結キャッシュ・フロー計算書に関する事項

間接法により作成しています。

連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、民間企業仮定連結貸借対照表上の「現金預け金」のうち現金及び流動性預け金です。

＜「連結キャッシュ・フロー計算書等の作成基準」第四に定める記載事項＞

現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(単位：円)

|                    |                |
|--------------------|----------------|
| 平成 17 年 3 月 31 日現在 |                |
| 現金預け金勘定            | 20,556,545,420 |
| 定期性預け金等            | △2,000,000,000 |
| 財務代理人への信託金         | △127,053,533   |
| 現金及び現金同等物          | 18,429,491,887 |

(8) 機会費用の計上基準

① 国有財産の無償使用に係る機会費用の算出方法

該当ありません。

② 政府出資に係る機会費用の算出に用いた利率

1.32%（日本相互証券が公表する平成 17 年 3 月末現在の 10 年国債（新発債）の利回り）

③ 通常よりも有利な条件による資金調達に係る機会費用の算出に用いた利率

1.47%（平成 16 年度中の資金調達に係る約定利率の加重平均値）

④ 公務員からの出向職員に係る機会費用の対象者数

5 人（平成 16 年度中の採用者 5 名を含む）

⑤ その他の機会費用の算出方法

該当ありません。

(9) 連結行政コスト計算財務書類を作成する日までに発生した重要な後発事象

該当ありません。

(10) 重要な会計方針の変更

該当ありません。

(11) 子会社等との連結に関する事項

当行の出資会社については、民間の会計基準、具体的には「財務諸表等規則」及び「連結財務諸表における子会社及び関連会社の範囲の決定に関する監査上の取り扱い」に基づき判断すれば、子会社又は関連会社に該当するのは D B J 事業再生投資(株)、新規事業投資(株)及び(株)テクノロジー・アライアンス・インベストメントの 3 社です。その他の当行の出資会社については、当行の経営戦略上重要な役割や一業務分野を担っている出資会社はなく、出資会社の財務及び営業又は事

業の方針を決定する意思決定機関を支配していないこと、並びに財務及び営業又は事業の方針の決定に対して重要な影響を与えることができないことは明らかであり、当行の出資は出資会社を傘下に入れる目的で行っているものでもありません。

また上記3社のうち、(株)テクノロジー・アライアンス・インベストメントにつきましては、「連結の範囲及び持分法の適用範囲に関する重要性の原則の適用に係る監査上の取扱い」に基づき持分法非適用としております。したがって民間の会計基準に基づけば、DBJ事業再生投資(株)及び新規事業投資(株)を除き連結の範囲及び持分法適用の範囲に含めるべき出資会社はなく当該2社を除く出資会社については、連結会計の適用を行う必要はありません。

なお、当行では行政コスト計算書の趣旨に鑑み、説明責任確保と透明性向上の観点から、当行の出資比率20%以上の出資会社の情報を開示するとともに、仮にこれらの会社を連結会計の対象とした場合の試算結果を公表しております。

(注) 当行はこれらの出資会社に民間基準でいう支配力・重要な影響力を有しておらず、企業集団を構成しているものではありませんが、形式的に持株比率のみでみた場合に「子会社・関連会社」に相当する出資比率20%以上の出資会社を連結会計の対象とすることにしたものです。なお、支配力基準では出資比率15%以上20%未満の出資会社が関連会社に該当することがありますが、当行の出資比率15%以上20%未満の出資会社で当行が重要な影響力を有するものはありません。

当行の連結子会社の概要は以下の通りです。

| 名 称                  | 業 務 の 概 要       | 当行との関係<br>(注1) | 当行の<br>出資比率<br>(%) |
|----------------------|-----------------|----------------|--------------------|
| DBJ事業再生投資(株)<br>(注2) | 投資事業組合の管理等      | 出資             | 100.0              |
| 新規事業投資(株)            | 新規事業を行う者に対する出資等 | 出資             | 63.8               |

(注1) 全ての会社につき、融資以外の債権債務関係、当行の発注に係る売上高はありません。

(注2) DBJ事業再生投資(株)は、平成17年6月1日にDBJ事業投資(株)と、その商号を変更しております。

当行の出資比率20%以上の出資会社の概要は以下の通りです。

| 名 称            | 業 務 の 概 要                    | 当行との関係<br>(注1) | 当行の<br>出資比率<br>(%) |
|----------------|------------------------------|----------------|--------------------|
| アドバンスねやがわ管理(株) | 市街地再開発ビルの保留床取得・管理運営          | 出資・融資          | 25.0               |
| 石狩開発(株)        | 産業用地の取得・造成及び分譲等              | 出資             | 31.2<br>(注2)       |
| (株)エイ・ディー・ディー  | 高信頼度船舶用エンジンの実用化研究開発及びライセンス販売 | 出資             | 25.0               |
| (株)大川荘         | 旅館の運営                        | 出資・融資          | 33.3<br>(注3)       |

| 名 称                       | 業 務 の 概 要                                | 当行との関係<br>(注1) | 当行の<br>出資比率<br>(%) |
|---------------------------|------------------------------------------|----------------|--------------------|
| 隠岐空港ターミナルビル(株)            | 隠岐空港ターミナルビル所有・管理運営                       | 出資             | 20.0               |
| (株)オリオン<br>(注4)           | 旅館の運営                                    | 出資             | 28.6               |
| (株)加西北条都市開発               | 市街地再開発ビルの保留床取得・管理運営                      | 出資・融資          | 22.0               |
| (株)柏崎情報開発センター             | 柏崎市の情報化基盤施設の管理・運営                        | 出資             | 23.5               |
| 川西都市開発(株)                 | 市街地再開発ビルの保留床取得・管理運営                      | 出資・融資          | 20.0               |
| 釧路重工業(株)                  | 漁船等の造船・保守・修繕                             | 出資・融資          | 22.2               |
| (株)釧路熱供給公社                | 釧路市内の熱供給                                 | 出資             | 40.0               |
| (株)けいはんな                  | 関西文化学術研究都市における文化学術研究交流施設の所有・管理運営         | 出資・融資          | 21.5               |
| (株)札幌エネルギー供給公社            | 札幌駅北口における熱供給                             | 出資・融資          | 20.0               |
| 新むつ小川原(株)                 | 産業用地の取得・造成及び分譲等                          | 出資             | 38.4<br>(注5)       |
| (株)テクノ・シーウェイズ             | 高度船舶技術を用いた船舶の賃貸借・保守・修繕・運行支援              | 出資             | 29.9               |
| (株)テクノロジー・アライアンス・インベストメント | カーブアウトファンドの管理・運営                         | 出資             | 50.0               |
| 東北水力地熱(株)                 | 地熱発電所への地熱蒸気の供給、地熱発電及び水力発電                | 出資・融資          | 25.0<br>(注6)       |
| 苫小牧港開発(株)                 | 産業用地の取得・造成・分譲等                           | 出資・融資          | 41.0               |
| 苫小牧埠頭(株)                  | 苫小牧港湾施設の管理・運営                            | 出資・融資          | 28.8               |
| (株)苫東                     | 産業用地の取得・造成及び分譲等                          | 出資             | 35.7<br>(注7)       |
| 新潟原動機(株)<br>(注4)          | 陸用・船用原動機(ディーゼルエンジン・ガスエンジン・ガスタービン等)の製造・販売 | 出資・融資          | 30.0               |
| 新潟トランス(株)<br>(注4)         | 鉄道用車両、新交通システムの製造・販売                      | 出資             | 30.0               |
| 日本海エル・エヌ・ジー(株)            | 新潟東港LNG受入供給基地の管理・運営                      | 出資・融資          | 25.0               |
| (株)日本コンベンションセンター          | 常設国際見本市施設・国際会議場の所有・管理運営                  | 出資・融資          | 20.0               |
| 函館山ロープウェイ(株)              | 函館山におけるロープウェイの管理・運営                      | 出資・融資          | 25.0               |
| 浜松都市開発(株)                 | 地区計画区域内複合ビルの取得・管理運営                      | 出資・融資          | 20.0               |
| 北海道機械開発(株)                | 建設工事機械賃貸                                 | 出資             | 30.0               |
| 北海道トラックターミナル(株)           | トラックターミナルの管理・運営                          | 出資・融資          | 23.3               |

| 名 称          | 業 務 の 概 要        | 当行との関係<br>(注1) | 当行の<br>出資比率<br>(%) |
|--------------|------------------|----------------|--------------------|
| 三沢空港ターミナル(株) | 三沢空港ターミナルビル管理・運営 | 出資             | 22.1               |
| 室蘭開発(株)      | 室蘭港湾施設の管理・運営     | 出資・融資          | 35.0               |
| 山形熱供給(株)     | 山形駅西口における熱供給     | 出資・融資          | 24.0               |
| 留萌港開発(株)     | 留萌港の臨港倉庫の管理・運営   | 出資             | 40.0               |
| 稚内港湾施設(株)    | 漁船等造船・保守・修繕      | 出資             | 36.4               |

(注1) 全ての会社につき、融資以外の債権債務関係、当行の発注に係る売上高はありません。

(注2) 石狩開発(株)からの代物弁済により取得したものです。

(注3) (株)大川荘からの代物弁済により取得したものです。

(注4) 当行と DBJ 事業再生投資(株)により組成された DBJ 事業再生投資事業組合を通じた出資のうち、同組合の出資比率が 20%以上となっている会社です。このうち、(株)オリオンについては、議決権のない株式も含めた場合の当行の出資比率は 15.0%です。

(注5) この他、むつ小川原開発(株)からの代物弁済により取得した株式の持分 21.1%があります。

(注6) 東北地熱エネルギー(株)からの代物弁済により取得したものです。

(注7) この他、苫小牧東部開発(株)からの代物弁済により取得した株式の持分 18.1%があります。

(注8) 詳細につきましては、附属明細書に記載しています。

以上の出資会社につき、連結会計の考えに基づいて持分法を適用した場合を試算すれば、連結財務諸表と以下の通りの差異が生じることになります。

(金額単位：円)

| 項目        |         | 連結財務諸表<br>(A)    | 持分法を適用した場<br>合の試算値 (B) | 差異<br>(B－A)     |
|-----------|---------|------------------|------------------------|-----------------|
| 貸借<br>対照表 | 有価証券    | 394,840,249,682  | 418,305,414,759        | 23,465,165,077  |
|           | 投資損失引当金 | △ 20,767,212,013 | △ 4,334,371,244        | 16,432,840,769  |
|           | 利益剰余金   | 653,043,204,675  | 692,941,210,521        | 39,898,005,846  |
| 損益<br>計算書 | 資金運用収益  | 426,271,745,180  | 426,084,345,180        | △ 187,400,000   |
|           | その他経常収益 | 6,306,519,115    | 7,256,562,944          | 950,043,829     |
|           | その他経常費用 | 26,036,208,832   | 21,475,820,774         | △ 4,560,388,058 |
|           | 当期純利益   | 112,639,310,626  | 117,962,342,513        | 5,323,031,887   |

(補足) 関連公益法人等に関する事項

当行において、当行の業務の一部又は当行の業務に関連する事業を行っている公益法人及びその他これに準ずる法人で、当行が出資、資金、技術、取引等の関係を通じて財務及び事業の方針決定の支配をしているか又はそれに対して重要な影響を与えることができるもの（日本政策投資銀行法施行規則第3条第6項ハに規定する関連公益法人等）に該当するものではありません。

なお、上記の関連公益法人等には該当しないものの、当行が出捐を行っている財団法人として以下の法人があります。

・(財)民間都市開発推進機構

(業務概要) 特定民間都市開発事業への参加業務及び融通業務、無利子貸付業務等

(当行との関係) 出捐、寄託金受入

(基本財産への出捐額) 1,500 百万円

・(財)日本経済研究所

(業務概要) 内外の重要な経済問題に関する調査研究

(当行との関係) 出捐、調査研究等の委託

(基本財産への出捐額) 830 百万円

・(財)北海道東北地域経済総合研究所

(業務概要) 北海道及び東北地域の地域開発を推進するための調査研究

(当行との関係) 出捐、調査研究等の委託

(基本財産への出捐額) 220 百万円

当行は、日本政策投資銀行法に基づく資金供給業務としての出資、上記公益法人への出捐のほか、特別法に基づき以下の認可法人等に出資を行っています。

・独立行政法人中小企業基盤整備機構

(業務概要) 中小企業等に対する債務保証、出資等

(当行との関係) 出資

(当行の出資額) 1,000 百万円

・独立行政法人情報通信研究機構

(業務概要) 情報通信分野の研究開発や通信・放送事業に関する支援等

(当行との関係) 出資、利子補給金受入

(当行の出資額) 2,800 百万円

・独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

(業務概要) 鉄道事業者、海上運送事業者等による運輸施設の整備を推進するための助成その他の支援

(当行との関係) 出資、利子補給金受入、寄託金受入

(当行の出資額) 1,000 百万円